
SALVADOR • BAHIA • TERÇA-FEIRA, 
05 DE JANEIRO DE 2016 

ANO XXIX | N º 6.494

S U M Á R I O

EXECUTIVO  2

DECRETOS SIMPLES  2

GABINETE DO PREFEITO - GABP  2

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS  2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  2

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR - PREVIS  2

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR  3

CONTRATOS  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  3

COMPANHIA DE GOVERNANÇA ELETRÔNICA DO SALVADOR - COGEL  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT  5

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR  5

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB  5

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR  5

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN  5

EDITAIS  6

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  7

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86  8



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2016
ANO XXIX | N º 6.4942

EXECUTIVO 

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 04 de janeiro de 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Nomear nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar 01/91, com redação 
alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, o candidato habilitado em Concurso Público - Edital 
nº 01/2014, no cargo a seguir indicado, da estrutura da Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ.

Os candidatos deverão comparecer, no prazo legal, a SEMGE, situada à Av. Vale dos Barris, 
nº 125 para tomar posse, das 08:30 às 11:00h e das 14:00 às 16:00h, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da publicação desta Nomeação, munido da mesma documentação original entregue 
no ato da convocação, porém os documentos que possuem validade deverão ser entregues originais 
e cópias atualizadas. Os candidatos que já forem ocupantes de cargos públicos, caso de acumulação 
legal de cargos, deverão trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Dep. de 
Pessoal do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo 
candidato para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

CARGO: ANALISTA FAZENDÁRIO 
ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS

958.326-2 RODRIGO MATHIAS PRAXEDES DA SILVA 0100678655 MD RJ 7º

962.147-4 VALERIO FILIZOLA NOGUEIRA 078699626 SSP RJ 8º

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo 1074/2015-PGMS, com fundamento no art. 9º, 
inciso VI e no art. 44 da Lei Complementar nº 01/91.

R E S O L V E :

Promover, a Recondução ao cargo do servidor ANDRÉ BASTOS VACCAREZZA, Procurador 
do Município, 2ª Classe, matrícula 810.838, lotado na Procuradoria Geral do Município, desde 
01/01/2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do processo 5260/2015-GABP, e com fundamento no artigo 
53, § 1º, da Lei Complementar nº 01/91,

R E S O L V E :

Manter à disposição do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, sem ônus para a PMS, 
por 01 (um) ano, a servidora FÁTIMA LORENA PINTO MAGNO MARTINS, matrícula 871021, lotada na 
Secretaria Municipal de Promoção Social, Esporte  e Combate à Pobreza.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerada, a pedido, desde 01/01/2016, MARÍLIA CARDOSO DE SANT’ANA, 
do cargo em comissão de Subcoordenador de Controle dos Serviços de Saúde, da Diretoria de 
Regulação, Controle e Avaliação, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 04 de janeiro de 2016.

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

PORTARIA Nº 001/2016

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar o servidor PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO, matrícula 1378, Assessor do Prefeito 
para, cumulativamente, responder pelo cargo em comissão de Assessor Especial, Grau 58, da 
Subchefia de Gabinete do Prefeito - Chefia de Gabinete do Prefeito, em substituição ao titular, 
ATILA BRANDÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula  142, por motivo de férias, no período de 04/01 a 
02/02/2016.
GABINETE DE CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 04 de janeiro de 2016.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe de Gabinete do Prefeito

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

PORTARIA Nº 001/2016

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar dispensada, a pedido, desde 1º/01/2016, a servidora DULCINÉA RODRIGUES DE SANTANA, 
mat.16361, da função de confiança de Encarregado da PROFI/PGMS.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 04 de janeiro de 2016.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES
Procuradora-Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

PORTARIA Nº 001/2016

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR no uso de suas atribuições e de acordo 
com o que estabelece o inciso XI do art. 17 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo Dec. nº 
24.870, de 28 de março de 2014.

RESOLVE:

Designar, no período de 04/01/16 a 02/02/16, a servidora GENY SOUZA, matrícula 22.924, 
Encarregada, para, cumulativamente, responder pela função de confiança de Chefe da Secretaria do 
Conselho Municipal de Tributos, grau 63, durante o afastamento legal da titular por motivo de férias. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 04 de janeiro de 2016.

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEFAZ/DGRM Nº 01/2016

Dispõe sobre os números dos bilhetes premiados 
do sorteio para tomador de serviço identificado na 
NFS-e, na forma que indica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
considerando o disposto na alínea “d”, inciso I, do art. 8° da Instrução Normativa SEFAZ/DGRM nº 
11/2013,’

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam disponibilizados para consulta no endereço eletrônico nota.salvador.ba.gov.br os 
números dos bilhetes eletrônicos premiados no sorteio numero 24 do Programa Nota Salvador.

§ 1º  Com o objetivo de assegurar a integridade do arquivo eletrônico que contém a relação de 
todos os números dos bilhetes premiados e seus respectivos titulares foi gerado o seguinte “hash”: 
1f1fa23a7ddbed7b64eaa609f49eef79.

§ 2º  O código “hash” mencionado no § 1° refere-se à codificação gerada pelo algoritmo público 
denominado “Message Digest Algorithm 5 - MD5”.

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, 04 de janeiro de 2016.

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

PORTARIA Nº 426/2015  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o que consta do processo nº 54097/2015, com fundamento no (a) artigo 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003, incisos I, II, III e IV e artigo 17, inciso III, parágrafo 4° da Lei Complementar 
n° 05/92. RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do (a) segurado (a) JORGE SANTOS 
FERREIRA, Agente Fazendário, matrícula nº 18320, lotação do (a) SEFAZ - Secretaria Municipal da 
Fazenda, em R$ 8.769,45 (Oito mil, setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), 
equivalente a 100% do salário de contribuição verificado no mês de DEZEMBRO/2015, constituído das 
seguintes parcelas: Vencimento R$ 871,02 - Adicional (51%) R$ 444,22 - Gratificação de Competência 
(100%) R$ 642,92 - Gratificação Produção Fisco (597,58) R$ 5.205,04 - PDF (184.41%) R$ 1.606,25. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15/12/2015, 
data da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 28 de dezembro de 2015.

EUDE LIMA SANTANA

Presidente

PORTARIA Nº 427/2015  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o que consta do processo nº 50017/2015, com fundamento no (a) artigo 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003, incisos I, II, III e IV e artigo 17, inciso III, parágrafo 4° da Lei Complementar 
n° 05/92. RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do (a) segurado (a) MARIA JOSÉ RIBEIRO, 
Auditor de Tributos e Rendas I, matrícula nº 23514, lotação do (a) SEFAZ - Secretaria Municipal da 
Fazenda, em R$ 16.530,58 (Dezesseis mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos), 
equivalente a 100% do salário de contribuição verificado no mês de JULHO/2015, constituído das 
seguintes parcelas: Vencimento R$ 1.982,06 - Adicional (42%) R$ 832,47 - Produtividade Fiscal 
(133.21%) R$ 2.640,30 - Gratificação Produção Fisco (406.83) R$ 8.063,61 - PDF (151.97%) R$ 
3.012,14. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
16/07/2015, data da idade limite.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 28 de dezembro de 2015.

EUDE LIMA SANTANA

Presidente



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2016

ANO XXIX | N º 6.494 3
PORTARIA Nº 429/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR - PREVIS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Artigo 14, Inciso I, Alínea “K” do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 19.403 

de 18.03.09 RESOLVE: Designar a servidora HELOINA CARNEIRO DE JESUS, matrícula 990750, para 

responder pela Função de Confiança de Secretário Administrativo do Gabinete da Presidência, Grau 

63, em substituição ao titular LINDIARA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 991015, por motivo de férias, 

a partir de 11.02.2016 a 11.03.2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 29 de dezembro de 2015.

EUDE LIMA SANTANA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

PORTARIA Nº 01/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar Ana Virginia Barros Costa matricula nº 40, Secretária Administrativa para cumulativamente 
responder pela Função de Confiança de Chefe de Setor B, do Setor de Convênios e Contratos grau 63, 
durante o afastamento do titular no período de 04.01 a 02.02.2016.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, em 04 de janeiro de 2016.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 595/2015 

PROCESSO: 2145/2015.
CONTRATO nº 164/2014.
OBJETO: locação de equipamentos de telecomunicação, com tecnologia TDM/IP e interligação VoIP, 
englobando a instalação e manutenção com reposição de peças para atender a demanda da SECIS.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.  
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92. 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 50/2014 de 15/04/2014.
CONTRATADA: ENTEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2015.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR  MENSAL 
ESTIMADO  (R$)

SECIS 2001 3.3.90.39 0100 1.997,50

Salvador, 17 de dezembro de 2015

KAIO VINÍCIUS MORAES LEAL

Diretor/DLP

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015007719
LICITAÇÃO: PE 151/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 4175/2014 - SEMGE
CONTRATADA: WFL PAPELARIA  LTDA
CNPJ: 03.751.735/0001-45
OBJETO: Aquisição de refrigerador frigobar 120 litros.
VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

EDUARDO MERLIN
Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015007720
LICITAÇÃO: PP 033/2015 - SEMGE
PROCESSO Nº: 281//2015 - SEMGE
CONTRATADA: VERA NILZA DE CARVALHO ALMEIDA
CNPJ: 10.947.441/0001-59
OBJETO: Aquisição de forno  microondas 30 litros cor branca.
VALOR GLOBAL: R$ 356,53 (trezentos cinqüenta e seis reais cinqüenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015007724
LICITAÇÃO: PE 151/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 4175/2014 - SEMGE

CONTRATADA: WFL PAPELARIA  LTDA

CNPJ: 03.751.735/0001-45

OBJETO: Aquisição de refrigerador residencial duplex 380 a 420L.

VALOR GLOBAL: R$ 1.854,32 (um mil oitocentos cinqüenta e quatro reais trinta e dois centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; 

Fonte de Recurso 000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 

10.267/93 e 13.724/02.

DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015007873
LICITAÇÃO: PE 127/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 3605//2014 - SEMGE
CONTRATADA: ALBERFLEX INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 60.656.774/0001-05
OBJETO: Aquisição de armário mesa 740x600x800MM.
VALOR GLOBAL: R$ 992,00 (novecentos noventa e dois reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015007874
LICITAÇÃO: PE 5840/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 5840/2014 - SEMGE
CONTRATADA: NCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 96.696.521/0001-02
OBJETO: Aquisição de rodo para limpeza de piso em alumínio  400MM.
VALOR GLOBAL: R$ 219,90 (duzentos e dezenove reais noventa centavos )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015007949
LICITAÇÃO: PE 14/2015 - SEMGE
PROCESSO Nº: 17/2015 - SEMGE
CONTRATADA: CUBO ICE DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 10.816.212/0001-03
OBJETO: Aquisição de água mineral sem gás.
VALOR GLOBAL: R$ 4.128,00 (quatro mil cento vinte e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 2212.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2016
ANO XXIX | N º 6.4944

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008041

LICITAÇÃO: PE 158/2014 - SEMGE

PROCESSO Nº: 3178/2014 - SEMGE

CONTRATADA: BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA - EPP

CNPJ: 13.690.975/0001-30

OBJETO: Aquisição de papel higiênico folha dupla branco.

VALOR GLOBAL: R$ 883,20 (oitocentos trinta e três reais vinte centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso 000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 

10.267/93 e 13.724/02.

DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008052
LICITAÇÃO: PE 146/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 3722/2014 - SEMGE
CONTRATADA: N.A BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 08.529.800/0001-06
OBJETO: Aquisição de açúcar cristal.
VALOR GLOBAL: R$ 374,00 (trezentos setenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008054

LICITAÇÃO: PE 018/2015 - SEMGE

PROCESSO Nº: 4999/2014 - SEMGE

CONTRATADA: B & B COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 07.789.673/0001-11

OBJETO: Aquisição de reator eletromagnético.

VALOR GLOBAL: R$ 1.258,40 (um mil duzentos cinqüenta e oito reais quarenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso 000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 

10.267/93 e 13.724/02.

DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008055

LICITAÇÃO: PE 082/2015 - SEMGE

PROCESSO Nº: 56/2015 - SEMGE

CONTRATADA: LEONARDO LOPES DA MATA ME

CNPJ: 15.733.856/0001-43

OBJETO: Aquisição de calha para lâmpada fluorescente.

VALOR GLOBAL: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso 000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 

10.267/93 e 13.724/02.

DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008056
LICITAÇÃO: PE 082/2015 - SEMGE
PROCESSO Nº: 56/2015 - SEMGE
CONTRATADA: SUZARTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME
CNPJ: 18.448.623/0001-97
OBJETO: Aquisição de soquete para lâmpada flourescente.
VALOR GLOBAL: R$ 62,00 (sessenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 23.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008057
LICITAÇÃO: PE 152/2015 - SEMGE
PROCESSO Nº: 52/2015 - SEMGE
CONTRATADA: A&R MERCANTIL LTDA - ME
CNPJ: 19.000.123/0001-50
OBJETO: Aquisição de lâmpada fluorescente.
VALOR GLOBAL: R$ 392,60 (trezentos noventa e dois reais sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008059
LICITAÇÃO: PE 135/2015 - SEMGE
PROCESSO Nº: 5216/2014 - SEMGE
CONTRATADA: LM PAPELARIA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 22.328.726/0001-90
OBJETO: Aquisição de bloco de papel para recado auto adesivo..
VALOR GLOBAL: R$ 149,50 (cento quarenta e nove reais cinqüenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008167
LICITAÇÃO: PE 047/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 4104/2013 - SEMGE
CONTRATADA: REPREMIG - REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 65.149.197/0001-70
OBJETO: Aquisição de impressora laser colorida.
VALOR GLOBAL: R$ 3.376,36 (três mil trezentos setenta e seis reais trinta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2315; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 23.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008168
LICITAÇÃO: PE 047/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 4104/2013 - SEMGE
CONTRATADA: REDE GLOBAL COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 08.258.825/0001-12
OBJETO: Aquisição de açúcar cristal.
VALOR GLOBAL: R$ 1.588,80 (um mil quinhentos oitenta e oito reais oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2315; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 23.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008169
LICITAÇÃO: PE 091/2015 - SEMGE
PROCESSO Nº: 2822/2014 - SEMGE
CONTRATADA: DEPAU COMÉRCIO DE MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNPJ: 07.188.943/0001-39
OBJETO: Fornecimento com instalação de divisória 35MM.
VALOR GLOBAL: R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.1314; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 23.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2016

ANO XXIX | N º 6.494 5
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008193
LICITAÇÃO: PE 125/2015 - SEMGE
PROCESSO Nº: 767/2015 - SEMGE
CONTRATADA: DRC SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
CNPJ: 10.289.713/0001-70
OBJETO: Aquisição de toner preto CE 278ª impressora HP laserjet.
VALOR GLOBAL: R$ 328,00 (trezentos vinte e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.126.036.2315; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 23.12.2015.

 EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2015008436
LICITAÇÃO: PE 149/2014 - SEMGE
PROCESSO Nº: 4147/2014 - SEMGE
CONTRATADA: EQUILÍBRIO COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA
CNPJ: 07.571.925/0001-31
OBJETO: Aquisição de papel toalha interfolha gofrado.
VALOR GLOBAL: R$ 2.598,00 (dois mil quinhentos noventa e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade - 23.122.015.2001; Elemento de Despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº 
10.267/93 e 13.724/02.
DATA DA ASSINATURA: 23.12.2015.

EDUARDO MERLIN

Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2015008308
LICITAÇÃO: PE N° 048/2015
PROCESSO: N° 5841/2014

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: HESAL PLASTICOS LTDA-ME

CNPJ: 10.889.506/0001-57

OBJETO: Aquisição de 500 sacos plásticos, marca politex, para lixo infectante, acondicionado ,com 

capacidade de armazenamento de 100L/30kg,,confeccionado com resina termoplástica, com solda 

continua e homogênia , largura 750mm,variando +- 10mm,altura mínima de 1050mm, classe II, cor 

branca, leitosa, devendo constar identificação do fabricante conforme normas ABNT e 500 sacos 

plásticos, marca politex, infectante, com capacidade de armazenamento de 50L,confeccionado com 

resina e solda continua, uniforme, largura de 630mm, com variação +- 10mm, altura mínima de 

800mm,classe II,cor branca leitosa, devendo constar identificação do fabricante, conforme normas 

da ABNT.

VALOR TOTAL: R$ 155,00 ( cento e cinquenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2001-Elemento Despesa: 3.3.90.30-Fonte: 000

Salvador, 04 de Janeiro de 2016

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 001/2016

PROCESSO Nº 001/2016

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2016

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME, que tem a exclusividade do artista Edu 

Casanova, para apresentar-se no dia 07 de fevereiro de 2016, no bairro de Itapoã, no Carnaval de 

Salvador 2016, neste município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 000; Projeto/Atividade: 2301 - 

Realização do Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Antônio José Oliveira Lins - Diretor Administrativo e Financeiro

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME

Salvador, 04 de janeiro de 2016.

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2016

PROCESSO Nº 003/2016

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2016

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada:  ASSOCIAÇÃO CULTURAL AS GANHADEIRAS DE ITAPUÃ.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL AS GANHADEIRAS DE ITAPUÃ, que detém a titularidade das Ganhadeiras 

de Itapuã, para apresentação no dia 03 de fevereiro de 2016, na abertura do Carnaval de Salvador 

2016, neste município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 000; Projeto/Atividade: 2301 - 

Realização do Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Antônio José Oliveira Lins - Diretor Administrativo e Financeiro

ASSOCIAÇÃO CULTURAL AS GANHADEIRAS DE ITAPUÃ

Salvador, 04 de janeiro de 2016.

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RETIFICAÇÃO

No resumo do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 024/2011, referente a empresa, ESCRITA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA publicado no DOM  n.º 6.490, de 24 a 28  de dezembro de 2015, na 

página n.º 18.

ONDE SE LÊ: RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 024/2011

LEIA-SE: RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 024/2011

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 30 de dezembro de 2015.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ 
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2015007054

Nº PROCESSO: 3605/2014

CONTRATADA: ALBERFLEX INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA

CNPJ: 60.656.774/0001-05

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO

VALOR TOTAL: R$ 10.700,00 (Dez mil e setecentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03/11/2015. Projeto/Atividade: 2001.

Elemento Despesa: 449052

Fonte: TESOURO

Salvador, 04 de Janeiro de 2016.

 ALINE ELOY DE ALCÂNTARA SANTOS LIMA

Coordenadora Administrativa



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2016
ANO XXIX | N º 6.4946

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/06 notifica os contribuintes abaixo relacionados a 

comparecerem, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da publicação deste edital, à SEFAZ, 

na Rua das Vassouras nº  01, Centro, nesta capital no horário de 09:00 h às 17:00 h, de 2ª a 6ª feira, 

para esclarecimentos e apresentação de documentos indicados na consulta específica dos processos 

respectivos no site www.sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/Consultas/Processos). Em caso de não 

comparecimento, o processo será arquivado.

41133/2015 ARQUIDIOCESE DE SÃO SALVADOR DA BAHIA P.LANÇA,MENTO

71634/2015 ADALGISO GERONIMO DOS SANTOS P. LANÇAMENTO

37481/2015 ARIVAL NASCIMENTO DE JESUS DESMEMBRAMENTO

76424/2014 ANDREA LAERTE BATISTA PENA DUPLICIDADE

74325/2015 AGILSON SERGIO FERREIRA P. LANÇAMENTO

46884/2015 ADILSON SENA MEDEIROS R.A.CONSTRUÇÃO

46232/2015 ANTONIO TADEU REGIS DA MATA R. A. CONSTRUÇÃO

55893/2014 ANA MARIA DA SILVA SANTOS R. A. CONSTRUÇÃO

34981/2015 ANGELA CRISTINA LAROCCA MENDES DESMEMBRAMENTO

122542/2014 AUGUSTO SILVA SOUSA DESMEMBRAMENTO

65623/2015 ANTONIO JORGE MARQUES DA SILVA P. LANÇAMENTO

63694/2015 ANA LUCIA SILVA DE JESUS P. LANÇAMENTO

67077/2015 ADROALDO PEDREIRA ARAUJO P. LANÇAMENTO

67345/2015 ARIVALDO REIS DOS SANTOS P. LANÇAMENTO

111006/2014 CRISTIANE SCHAFFER VAZQUEZ P. LANÇAMENTO

72621/2015 CAMILA SOUZA FRAGOSO R. A. CONSTRUÇÃO

30094/2014 CIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA R. VALOR VENAL

63515/2015 CESAR AUGUSTO BARRETO P. LANÇAMENTO

67018/2015 CARLOS H. DA SILVA DE CARVALHO P. LANÇAMENTO

67443/2015 CARLOS MENEZES FILHO P. LANÇAMENTO

29771/2014 DIEGO FREITAS RIBEIRO R. VALOR VENAL

65327/2015 DURVAL ANTONIO DE SOUZA DESMEMBRAMENTO

29885/2015 DOMINGOS SANTOS R. A. TERRENO

Salvador, 28 de Dezembro de 2015.

ANA LUZIA CALDAS DA SILVA

Coordenadora de Cadastros

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto no 
Artigo 293-B, da Lei 7.186/2006 notifica os contribuintes abaixo relacionados do INDEFERIMENTO 
dos processos indicados, cujo o resultados encontra-se publicados no site www.sefaz.ba.gov.br 
(Serviços/Consultas/Processos), observando-se o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
publicação deste edital para apresentação de recursos, conforme previsto no Artigo 289, parágrafo 
2º, da Lei 7.186/2006.

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

82306/2014 JOSE BISPO DOS SANTOS CADIN-IMPUGNAÇA.

14386/2014 SALVADOR MARQUES DE JESUS R. VALOR VENAL

28051/2014 ALOISIO BISPO GOMES R. A. TERRENO

91080/2014 MARCOS AURELIO BRAGA GOMES C. I. DUPLICIDADE

22280/2014 IVONEIDE DA CRUZ SILVA R. VALOR VENAL

11939/2014 MARCUS ANTONIO SOUZA GUILHERME R. A. TERRENO

17651/2014 MARGARIDA ALVES DE C. AMARAL R. A. TERRENO

26542/2014 OTACILIO DOS SANTOS R. A. TERRENO

18841/2014 MARIA DA GLORIA MARQUES MOTA R. A. TERRENO

12335/2014 AQUINOEL ARGOLO BITTENCOURT ALT. NAZ. OCUPAÇ.

18575/2014 ANDRE LUIS PINHEIRO SILVA ALT. NTZ. OCUP.

16504/2014 CATIA ROQUE DE OLIVEIRA ALT. NTZ. OCUPAÇ.

7626/2014 ANTONIO PAULO ALVES REVISAO AREA

26734/2014 MARIA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA ALT. LOGRADOURO

8102/2014 ODILARDO PIMENTEL DE F. FILHO R. A. TERRENO

19343/2014 JORGE FIAIS FILHO C. I. DUPLICIDADE

Salvador, 29 de Dezembro de 2015.

ANA LUZIA CALDAS DA SILVA

Coordenadora de Cadastro

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, da Lei 7.186/2006 notifica os contribuintes abaixo relacionados do DEFERIMENTO 

PARCIAL dos processos indicados, cujos resultados encontram-se publicados no site www..sefaz.

salvador.ba.gov.br (Serviços/ Consultas/ Processos), observando-se o prazo de 15 (quinze) dias 

a contar da data de publicação deste edital para apresentação de recursos, conforme previsto no 

Artigo 289, parágrafo 2º, da Lei 7.186/2006.

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

19160/2014 JOAO DE JESUS SANTOS R. A. TERRENO

13164/2014 CLAUDIONOR MACHADO OLIVEIRA ALT. NATZ. OCUPA.

24868/2014 JOSAMAR RODRIGUES BRANDAO R. A. TERRENO

21897/2014 JUCIENE BRITO DE SOUZA R. VALOR VENAL

30871/2014 INEZ DE OLIVEIRA SANTOS R. VALOR VENAL

18691/2014 MARIA JOSE MORAIS MACHADO R. VALOR VENAL

31216/2014 CIVIL CONSTRUTORA LTDA R. VALOR VENAL

7050/2014 ELISABETE SANTOS RECADASTRAMENT.

9727/2014 ELCY GONZAGA DE SOUZA R. VALOR VENAL

Salvador, 29 de Dezembro de 2015.

ANA LUZIA CALDAS DA SILVA

Coordenadora de Cadastro

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/2006, notifica os contribuintes abaixo relacionados do 

DEFERIMENTO dos processos indicados, cujos resultados encontram-se publicados no site www.

sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/ Consultas/ Processos). 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

43903/2014 CLIMERIO RODRIGUES DOS S. FILHO ALT. NTZ. DE OCUPA

117619/2014 MARIA CLERIA CONCEIÇÃO DA SILVA DESMEMBRAMENTO

49087/2014 ANTONIO DA CRUZ SANTOS C. I. DUPLICIDADE

122283/2014 DORALICE MAIA DA SILVA C. I. DUPLICIDADE

69259/2011 MANUEL DOS SANTOS P. LANÇAMENTO

76890/2015 MARIA HELENA DE ALMEIDA ADMINISTRATIVO

63179/2014 ALBERTO VIANNA BRAGA FILHO C. I. UNIF. AREAS

118320/2014 EDNA RIBEIRO SANTIAGO R. A. CONSTRUÇÃO

12471/2014 CENTRO ESPIRITA C. DA LUZ R. VALOR VENAL

29838/2014 ELIO DE SCUZA LEMOS R. A. TERRENO

55313/2015 SUELY RODRIGUES CHAVES ALT. TITULARIDADE

60926/2015 MARIA ELINEIDE BATISTA MARCELINO ALT. LOGRADOURO

55141/2015 JOSE CHAVES DE ANDRADE ALT. TITULARIDADE

46996/2015 JONAS PEREIRA DE OLIVEIRA ALT. TITULARIDADE

61582/2015 MARIA TEREZA DE OLIVEIRA CARNEIRO R. A. TERRENO

14018/2015 MARIA LUCIA DE ALMEIDA SILVA ALT. TITULARIDADE

1675/2015 ERMINIA ARCANJA RODRIGUES ALT. TITULARIDADE

66030/2015 NOVA LAPA E. SPE S/A DESMEMBRAMENTO

10189/2014 NORBERTO ALVES FERREIRA NETO R. A. TERRENO

98980/2014 PANIFICADORA PAO E ARTE LTDA ME ALT. LOGRADOURO

83249/2014 ROSALVA BARBOSA DOS SANTOS ISENÇAO IPTU/TRSD

19530/2014 MARINALVA FELIX DE ALMEIDA R. A. TERRENO

23086/2015 JOSE RAIMUNDO LUZ TRANSF. TRIBUT.

118479/2014 REGINALDO EGIDIO DE SOUZA C. I. DUPLICIDADE

56076/2015 JOSE GERALDO DE SOUZA AMORIM P. LANÇAMENTO

15593/2014 ANTONIA AMADO QUADROS P. LANÇAMENTO

61013/2015 OLIVA MARIA DE ANDRADE RAMOS ALT. LOGRADOURO

36118/2015 ANILTON SALES FERREIRA R. A. TERRENO



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2016

ANO XXIX | N º 6.494 7
PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

93054/2014 ELI LIMA NOGUEIRA R. VALOR VENAL

30704/2015 JOANA PEREIRA LAGO PAZOS R. VALOR VENAL

75264/2013 NADIR DE JESUS LOPES P. LANÇAMENTO

69305/2015 FERNANDO DE OLIVEIRA FERREIRA ALT. LOGRADOURO

Salvador, 29 de Dezembro de 2015.

ANA LUZIA CALDAS DA SILVA

Coordenadora de Cadastro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO -EDITAL 04/2015

A Secretaria Municipal de Gestão, CONVOCA, sob pena de desclassificação do Processo Seletivo 

para Estágio de Ensino Médio e Técnico, os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital 

para Prova, conforme Edital SEMGE 04/2015, publicado do Diário Oficial do Município do Salvador 

em 15/12/2015.

1. A Prova ocorrera no local, na data, e horários constante no Anexo Único.

2. O Candidato deverá chegar ao local da Prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do 

horário previsto para início e ter disponibilidade de permanecer no mínimo 1 (uma) hora decorrida 

a partir do início da Prova. 

3. Somente será admitido à sala da Prova o candidato que apresentar documento original que 

legalmente o identifique. Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos 

Corpos de Bombeiros; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional 

(Ordens, Conselhos); passaporte brasileiro; Certificado de reservista; carteiras funcionais do 

Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por Órgão público que, por Lei Federal, valham 

como identidade; carteira de trabalho, carteira nacional de habilitação (somente modelo com foto 

aprovado pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997).

4. O Candidato deverá utilizar caneta esferográfica azul ou preta para marcação do gabarito.

5. Não será permitido o uso de celular, smartphones, tablets, calculadoras dentre e outros 

equipamentos eletrônicos e similares, bem como livros, cadernos e anotações.

ANEXO ÚNICO

PROVA

LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE 

Av Vale dos Barris, n. 125, Barris 

DATA: 08/01/2016 - HORÁRIO DE INÍCIO: 08:30

N.INSC NOME DOC

001 MARCOS NASCIMENTO DE JESUS 1270276026

002 CARLOS HENRIQUE DIAS COELHO 2161715470

003 GIOVANA NOBRE SANTIAGO 1459688716

004 LUCAS VINICIUS BRITO SANTOS 1563571943

005 GABRIELE VICTORIA DOS SANTOS FERREIRA 1566259975

006 LUCIANA SANTOS DAS NEVES 1597701220

007 ALISSON DA SILVA RAMOS 1612483305

008 MATHEUS ALMEIDA AQUINO 1631349791

009 JANAINA PENA DA SILVA 2001790554

010 RICARDO MACIEL SANTANA 1359705716

011 LUCAS DE BARROS DA HORA SANTOS 1526460785

012 MARIA EDUARDA VALENCA ASSUNCAO COSTA 1649751362

013 CRISTIANA TEREZA DA SILVA FALCAO 2063502528

014 MANUELA SILVA FRANCO 1277450927

015 ELEN AMANAJAS DOS SANTOS 1524672114

016 LUIS PEDRO SANTOS BARBOSA 1569023387

N.INSC NOME DOC

017 EDELMARIO DOS SANTOS PUGAS 1291601058

018 ANA CLARA DOS ANJOS PINHEIRO 1577285360

019 GABRIEL LIBERATO OLIVEIRA NEVES 1322373264

020 DANIEL ARAGAO DOS SANTOS 2001918372

021 ALINE SILVA E SILVA 1613093993

022 MARCOS RUBEM DE JESUS DA SILVA 2031666398

023 RODRIGO ALVES SOUZA DE JESUS 1590137150

024 NATIELE PEREIRA DOS SANTOS 1329082044

025 VICTOR HENRIQUE GOUVEA DE SOUSA 1525888765

026 THAIANA DOS SANTOS FERREIRA 2046460812

027 HELLEN SANDY DA SILVA FERNANDES 1570123799

028 IASMIM RODRIGUES MARTINS SANTOS 1656401118

029 GABRIEL DA SILVA ASSUNCAO 1566127394

030 CELENA SOUZA DOS SANTOS 1641070706

031 JENILSON ALVES DA SILVA JUNIOR 1440381291

032 RUTE DE OLIVEIRA MARQUES DE ALMEIDA 1390449491

033 FILIPE MACHADO SANTOS 1390462242

034 VITOR NASCIMENTO CHAGAS RIBEIRO 1538857006

035 CAMILA CABRAL CORREIA DOS SANTOS 1620329271

036 ELIZABETE DE ABREU SANTANA 200764851

037 JOAO PEDRO SOARES SILVA 1521287783

038 REBECA CARNEIRO DE ANDRADE 2035296692

039 DANIEL SILVA DE JESUS 1601398646

040 RAFAEL SANTOS DE ALMEIDA SILVA 1406781746

041 CLEISLA DOS SANTOS MACHADO 2001453558

042 ROBERT SANTOS DE SOUZA 1375184393

043 ELIDA VITORIA DOS SANTOS BARBOSA 2110876700

044 JONATAS DA CRUZ SIMOES 1609225856

045 STEPHANIE TELES DOS SANTOS 1603869506

046 LAILA SANTOS DOS SANTOS 1543755518

047 RODRIGO WENDEL SOUSA BAHIA 1462910505

048 THAIS DE JESUS SOUZA 2004589817

049 VICTOR DOS SANTOS ASSUNCAO 1641517611

050 JULIO BRITO ASSUNCAO 1565246608

051 JUCILENE SANTOS MARTINS 1357963009

052 GEORGE OLIVEIRA FERREIRA 1570931232

053 ADRIELE SILVA DOS SANTOS 2030630748

054 RUTIELE SANTOS SANTANA DOS REIS 2165230012

LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE 

Av Vale dos Barris, n. 125, Barris 

DATA: 08/01/2016 - HORÁRIO DE INÍCIO: 13:30

N.INSC NOME DOC

055 WILLIAM BARBOSA CRUZ 1611669383

056 FELIPE REIS DA FONSECA 1624354955

057 EDER BORGES DE BRITO 1595043764

058 THAIANE SANTOS SILVA 2052129219

059 NATANAEL FERREIRA COSTA 2110633719

060 ALICE GONZAGA DE QUEIROS SANTOS 1576047806

061 RODRIGO DOS SANTOS CARVALHO 2029830801

063 RUTE ALMEIDA GALVAO 2009497643

064 JUAN LUIS CHAGAS DE SOUSA 1607946173

065 ALESSANDRO SILVA BACELAR 1639385398

066 LARISSA SANTOS SOUZA 1531246443

067 ADRIELE TAMIRES PEREIRA SILVA 2021082873



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2016
ANO XXIX | N º 6.4948

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

N.INSC NOME DOC

068 NADISON PEREIRA DOS SANTOS GRAMOSA DA SILVA 1342709403

069 MARCELE SILVA SERRA 1599766930

070 LUIS GUSTAVO SILVA COELHO 2084856191

071 AUREA CHRISLAINE ALMEIDA DA SILVA 1583840249

072 AILTON RAMOS TAVARES 1390450660

073 VICTOR MANOEL PINTO DA SILVA 1549825801

074 GEORGE MACHADO CARDOSO 1599257700

075 ITALO SILVA DOS SANTOS 2070782549

075 LORENA DOS SANTOS NASCIMENTO 1635343305

076 JOSEANE SILVA SANTOS 571773266

077 LAIZE OLIVEIRA SOARES 1778932009

078 FERNANDO SANTOS DOS REIS 1612837050

079 GABRIEL SILVA MARTINS SANTOS 1566257840

080 BRUNO MICHEL BORGES RIBEIRO 1601837909

081 NEILA MENDES DOS REIS 1631296574

082 CAIO PEREIRA MONTEIRO 1156760402

083 LUAN LUCAS SOARES BARROS 2017694339

084 ANDRE LUIS PEREIRA DOS SANTOS 2001931204

085 UADLEI CARLOS DOS SANTOS 1316540715

086 MARCELE FERREIRA DE SOUZA 1568962819

087 ALEXANDRE MAGNO ROCHA FERREIRA 1642117641

087 DANIEL GOMES DA SILVA 2001457111

088 THIAGO DE SOUZA MOURA 1485524636

N.INSC NOME DOC

089 SANDY ELEN SOUZA CALDAS DE SANTANA 2011692903

090 ALAN LUCAS ALMEIDA DOS SANTOS LESSA 1627802304

091 GABRIEL PEREIRA MENDES DOS SANTOS 1488932609

092 LEANDRO SILVA VIANNA 1388554801

093 DAVI ROSEMBERG ZACHARIADHES DA CRUZ 1623013917

094 MATEUS DE OLIVEIRA COSTA 1632542307

095 WELLINGTON DE JESUS SANCHES 1382520417

096 CLEICE ANE CARDOSO FREITAS GALDINO DE MORAES 2008085759

097 LUIS PHILLIP RODRIGUES SANTOS 1483629406

098 DANIELA ALCANTARA DA SILVA SANTOS 1355797080

099 JOAO VITOR NUNES DE SA SANTOS 1403397368

100 LUMA DE MOURA ALMEIDA 1642121401

101 JADSON ANTONIO DA COSTA SANTANA 1309741530

102 LUIS EDUARDO SANTOS LIMA 1501379585

103 RODRIGO SILVA CRUZ 1620810301

104 INGRID DA SILVA RIBEIRO 2029801976

105 YAN ITAPORANGA DE MELLO 2095300068

106 DORALICE NUNES DO NASCIMENTO 2121350403

107 ANDERSON GOES ATAIDE 1612666906

108 MATHEUS GUIMARAES ANDRADE 1500100285

109 ISLAN BARBOSA DIZIDERIO 1526953382

Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, em 29 de dezembro de 2015.  

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA SETORIAL DA SEMOP 

O SINDSEPS - Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador, no uso de suas atribuições, 

convoca todos Servidores da SEMOP- Secretaria Municipal de Ordem Pública, para Assembleia no 

dia 06/01/2016 - Quarta - feira, às 09h00, na sede da SEMOP, localizada na Rua 28 de Setembro, 

s/n - Baixa dos Sapateiros, nesta capital, para deliberar sobre o seguinte ponto de pauta:

1. Operação Carnaval 2016;  

2. O que ocorrer;

Salvador, 29 de dezembro de 2015.

ALEX NASCIMENTO MENDES 

Coordenador de Assuntos Jurídicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA SETORIAL DOS SERVIDORES 

DO CAPS LIBERDADE

O SINDSEPS - Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador, em assembleia realizada no dia 

28/12/2015, os servidores presentes deliberam por nova assembleia no dia 11/01/2016 (segunda-

feira) às 14h:00, com indicativo de paralisação, que será realizada, no CAPS Liberdade, localizado na 

Rua Joaquim Vera Cruz, nº 197 - IAPI, para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta:

1. Avaliação dos documentos enviados a área técnica de saúde mental;

2. Condições de Trabalho;

4. Indicativo de paralisação

3. O que ocorrer.

Salvador, 04 de janeiro de 2016.

EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA BRAGA

Coordenador Administrativo e Financeiro


	EXECUTIVO 
	DECRETOS SIMPLES 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

	CONTRATOS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
	Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 
	Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN 

	EDITAIS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

	DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 

		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2016-01-04T19:26:23-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




